

Открытое Акционерное Общество «Российские железные дороги»

Консолидированный отчет о прибылях и убытках

за год, закончившийся 31 декабря 2013 г.

(в миллионах российских рублей)

	Примечания	2013 г.	2012 г. пересчитано*
Доходы			
Доходы от грузовых перевозок		1 138 359	1 127 014
Доходы от пассажирских перевозок		204 119	190 502
Доходы от предоставления логистических услуг	22	179 218	8 043
Прочая выручка	23	241 142	214 764
Итого доходы	4	1 762 838	1 540 323
Операционные расходы			
Заработная плата и социальные отчисления		(697 594)	(646 585)
Материалы, затраты на ремонт и обслуживание		(209 130)	(195 308)
Топливо		(93 394)	(88 427)
Закупленные экспедиторские и логистические услуги	22	(131 707)	(3 807)
Электроэнергия		(118 470)	(112 633)
Износ и амортизация		(209 958)	(193 614)
Налоги (кроме налога на прибыль)	24	(42 744)	(33 195)
Коммерческие расходы		(5 699)	(4 770)
Расходы по сомнительным долгам		(10 449)	(10 638)
Социальные расходы		(8 324)	(9 277)
Убытки от обесценения основных средств		(3 906)	(5 188)
Прочие операционные расходы	25	(158 500)	(130 888)
Итого операционные расходы		(1 689 875)	(1 434 330)
Операционная прибыль до субсидий из федерального и местных бюджетов		72 963	105 993
Субсидии из федерального и местных бюджетов	26	50 028	56 723
Операционная прибыль после субсидий из федерального и местных бюджетов		122 991	162 716
Финансовые расходы и прочие аналогичные расходы		(24 862)	(10 280)
Финансовые доходы и прочие аналогичные доходы		5 525	8 569
Финансовые расходы и прочие аналогичные расходы, нетто		(19 337)	(1 711)
Прибыль от выбытия контрольных долей участия в дочерних компаниях, нетто	5	2 386	5 221
Прибыль от инвестиций в ассоциированные компании и совместные предприятия, нетто	6	915	7 626
Изменения справедливой стоимости финансовых активов, нетто		(2 119)	(1 586)
Прочие доходы	27	16 953	23 965
Прочие расходы	28	(47 238)	(61 395)
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто		(14 575)	5 200
Прибыль до налогообложения		59 976	140 036
Налог на прибыль			
Налог на прибыль – текущая часть		(13 769)	(51 335)
Налог на прибыль – отложенный налог на прибыль		(9 485)	4 984
Итого налог на прибыль	29	(23 254)	(46 351)
Чистая прибыль за период		36 722	93 685
Чистая прибыль, приходящаяся на:			
акционера материнской компании		31 958	93 847
неконтрольные доли участия		4 764	(162)

* Некоторые суммы не согласуются с консолидированной финансовой отчетностью за 2012 год, поскольку отражают произведенные корректировки и реклассификации, подробная информация о которых приводится в Примечании 3.

Якунин В.И.

Президент

Крафт Г.В.

Главный бухгалтер

30 апреля 2014 г.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Открытое Акционерное Общество «Российские железные дороги»

Консолидированный отчет о прочем совокупном доходе

за год, закончившийся 31 декабря 2013 г.

(в миллионах российских рублей)

	Примечания	2013 г.	2012 г. пересчитано*
Чистая прибыль за период		36 722	93 685
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, не подлежащие переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Переоценка инвестиционной недвижимости		1 300	1 628
Прибыли/(убытки) от переоценки чистых обязательств по планам с установленными выплатами	19	13 378	(20 612)
Влияние налога на прибыль	29	81	1 856
Чистый прочий совокупный доход/(убыток), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		14 759	(17 128)
<i>Статьи, подлежащие переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Курсовая разница		4 331	(1 351)
Убыток от финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(281)	(53)
Прочий совокупный доход, относящийся к инвестициям в ассоциированные компании и совместные предприятия		(4)	(39)
Влияние налога на прибыль	29	56	18
Прочий совокупный доход, за вычетом налога		17	—
Чистый прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		4 119	(1 425)
Прочий совокупный доход/(убыток) за период, за вычетом налога		18 878	(18 553)
Итого совокупный доход за период, за вычетом налога		55 600	75 132
Совокупный доход, приходящийся на:			
акционера материнской компании		49 733	75 358
неконтрольные доли участия		5 867	(226)

* Некоторые суммы не согласуются с консолидированной финансовой отчетностью за 2012 год, поскольку отражают произведенные корректировки, подробная информация о которых приводится в Примечании 3.

Якунин В.И.

Президент

Крафт Г.В.

Главный бухгалтер

30 апреля 2014 г.